
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 3 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1351 del 14/06/2023 

REGISTRO GENERALE N. 1351 del 14/06/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 297 del 01/06/2023 
PROPOSTA N. 1498 del 22/05/2023 

 
OGGETTO: Approvazione del CRE e degli atti finali, nonchè liquidazione e pagamento dello stato finale dei 

lavori di “Consolidamento e risanamento idrogeologico dell’area Via Turati – Parcheggio 

comunale Via Iapasseri” – CUP D59J11000340004 – CIG 8809105F66 

 

Il Dirigente della 3^ Ripartizione 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 43 del 31.12.2022 con il quale sono state attribuite al 

sottoscritto Dirigente Tecnico a tempo indeterminato del Comune di Sulmona a decorrere dal 

30/04/2021, le funzioni dirigenziali della 3^ Ripartizione “Pianificazione/Gestione Territorio, 

Ambiente e Infrastrutture”; 

Dato atto che il presente atto rientra nelle competenze del Dirigente della 3^ Ripartizione; 

Richiamate: 

-la Deliberazione di C.C. n. 14 del 07/06/2022 recante: “Approvazione del rendiconto della 

gestione relativo all’esercizio finanziario 2021”; 

-la Deliberazione di C.C. n. 35 del 25/07/2022 con la quale è stato approvato il Programma 

Triennale delle OO.PP. 2022/2024 e l’elenco annuale 2022; 

-la Deliberazione di C.C. n. 38 del 25/07/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. N. 267/2000  e art. 10 

del D. lgs. 118/2011; 

-la Deliberazione di G.C. n. 219 del 05/08/2022 recante: “Approvazione P.E.G. finanziario 

triennio 2022-2024”; 

-la deliberazione di G.C. n. 263 del 23/09/2022 recante: “Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2022-2024”; 

-la deliberazione di G.C. n. 66 del 29/11/2022 “Variazione D.U.P. (Documento Unico di 

Programmazione) 2022/2024”; 

-la deliberazione di C.C. n. 67 del 29/11/2022 “Proposta di deliberazione di Consiglio 

Comunale ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione 2022/2024, in termini di 

competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000; 

-la Deliberazione di C.C. n. 79 del 29/12/2022 recante: “Approvazione Bilancio consolidato 

relativo all’esercizio 2021”; 

-la Deliberazione di G.C. n. 60 del 01/03/2023 recante: “Approvazione Piano di gestione 

provvisorio – anno 2023”; 

-la Deliberazione di G.C. n. 143 del 17/05/2023 recante: “Approvazione dello schema di 

rendiconto della gestione 2022 e della relazione illustrativa della Giunta Comunale al 

rendiconto della gestione 2022”; 

-la Deliberazione di G.C. n. 149 del 19/05/2023 recante: “Documento Unico di 

Programmazione - SeS 2023-2026 / SeO 2023-2025”; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022, recante il “Differimento al 30 

marzo 2023 del termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti 

Locali”, prorogato ulteriormente al 30 aprile 2023 con Legge n. 29 dicembre 2022, n. 197 e 

successivamente al 31 maggio con Decreto del Ministero dell’Interno 19 aprile 2023; 

Visto il parere favorevole rilasciato dalla Conferenza Stato-città ed autonomie locali ai sensi 

dell’articolo 151, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 nella seduta straordinaria 

https://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2022-12-29&atto.codiceRedazionale=22G00211&elenco30giorni=false


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1351 del 14/06/2023 

del 30 maggio 2023 in merito al differimento al 31 luglio 2023 del termine di approvazione del 

bilancio di previsione dell’anno 2023 degli Enti locali; 

Visto l'art. 163  del D.lgs. 267/2000; 

Richiamato il bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2023, esercizio provvisorio; 

Premesso che: 

-con Delibera di G.C. n. 242 del 18/12/2020 è stato approvato il progetto definitivo 

dell’intervento “Consolidamento e risanamento idrogeologico dell’area Via Turati – 

parcheggio comunale Via Iapasseri” redatto dall’Ing. Lorenzo Pietromartire con studio in 

-OMISSIS, Via ---OMISSIS-- n. - – C.F.: ------OMISSIS------ – P.IVA: --OMISSIS--; 

-con Delibera di G.C. n. 97 del 12/05/2021 è stato approvato il progetto esecutivo redatto 

dallo stesso ingegnere, con un importo complessivo di spesa pari ad € 830.000,00 di cui € 

590.820,75 per lavori, ed € 218.185,60 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Dato atto che con Determina n. 1819 del 09/09/2021 è stata disposta l’aggiudicazione 

dell’appalto dei lavori alla società Zappa Benedetto srl con sede in OMISSIS, --OMISSIS-, Km --

OMISSIS- – P.IVA: --OMISSIS--, che ha offerto un ribasso pari al 5,55%, per un importo 

contrattuale di € 579.023,85 oltre I.V.A. al 22%, pari a € 127.385,25, per un totale di € 706.409,10; 

Visto il contratto di appalto n. 4711 firmato in data 26/11/2021 e registrato a Sulmona il 

30/11/2021 al n. 1239 Serie 1T, con il quale detti lavori sono stati affidati alla società “Zappa 

Benedetto srl”; 

Accertato che in data 14/09/2021, come da verbale assunto in pari data, si è proceduto alla 

consegna dei lavori; 

 Dato atto che con Delibera di G.C. n. 96 del 29/04/2022 è stata approvata la perizia di 

variante in c.o., redatta sempre dall’Ing. Lorenzo Pietromartire, con un importo complessivo di 

spesa pari ad € 830.000,00 di cui € 611.799,49 per lavori, ed € 218.200,51 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

Visto l’atto di sottomissione n. 4723, firmato in data 31/05/2022 e registrato a Sulmona il 

01/06/2022 al n. 639 Serie 1T, con il quale il sig. Edoardo Zappa, nella qualità di Legale 

Rappresentante dell’Impresa appaltatrice dichiara, senza accezione alcuna, di impegnarsi ad 

eseguire tutti i lavori alle stesse condizioni contenute nel contratto di cui sopra, agli stessi prezzi 

unitari in esso allegati ed agli ulteriori nuovi prezzi approvati con il presente atto; 

Dato atto che l’opera è finanziata con mutuo Cassa DD.PP. allocato sul Cap. di entrata n. 

1507/2 per € 110.000,00 e sul Cap. di entrata 1507/8 per € 720.000,00, del bilancio di previsione 

2022/2024, annualità 2023, esercizio provvisorio, giusti accertamenti n.: 

 
accertamento Importo iniziale Importo definitivo Disponibilità 

2011-14-1015-1 € 110.000,00 € 107.321,52 € 107.321,52 

2019-14-863-1 € 720.000,00 € 720.000,00 € 720.000,00 

 € 830.000,00 € 827.321,52 € 827.321,52 

 

e al Cap. di spesa n. 7656/1 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2023, esercizio 

provvisorio, giusti impegni n.: 

 

Impegno 
Importo iniziale 

impegno 

Importo iniziale 

sub-impegno 
Pagato Disponibilità 

2011-14-1015-1 € 2.984,71  € 2.678,46 € 0,00* 

2015-14-9984-2 € 3.150,54  € 0,00 € 3.150,54 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1351 del 14/06/2023 

2016-14-13702-1 € 103.864,75 € 61.300,73 € 54.573,09 € 6.727,64 

2016-14-13702-2  € 41.588,02 € 23.264,38 € 18.323,64 

2016-14-13702-3  € 976,00 € 976,00 € 0,00 

2021-14-366-1 € 110.000,00  € 110.000,00 € 0,00 

2021-14-382-1 € 210.000,00  € 210.000,00 € 0,00 

2022-14-101-1 € 386.409,10  € 386.409,10 € 0,00 

2023-14-18-1  

(ex 2022-14-100-1) 
€ 13.590,90  € 0,00 € 13.590,90 

 € 830.000,00  € 787.901,03 € 41.792,72 

che presentano la necessaria disponibilità; 

 * Si da atto che la somma di € 306,25 è stata erroneamente cancellata nel 2016 e in caso di 

necessità verrà riapplicata dall’avanzo; 

Vista: 

- la Determina n. 1286/RG del 24/06/2022 con la quale è stato liquidato il 1° SAL 

all’impresa Zappa Benedetto srl per l'importo di € 298.400,00 oltre IVA pari ad € 

65.648,00 ed in totale € 364.048,00; 

- la Determina n. 2460/RG del 28/11/2022 con la quale è stato liquidato il 2° SAL 

all’impresa Zappa Benedetto srl per l'importo di € 310.340,49 oltre IVA al 22%, pari a € 

68.274,91, ed in totale € 378.615,40; 

 Dato atto che in data 20/04/2023, al prot. n. 17216, il Direttore dei Lavori Ing. Lorenzo 

Pietromartire ha trasmesso la documentazione dello stato finale per l'importo complessivo di € 

611.799,49 oltre IVA 22% pari ad € 134.595,89 ed in totale € 746.395,38; 

 Esaminata la Relazione sul conto finale e il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal 

Direttore dei Lavori in data 19/04/2023 e accettato dalla ditta, da cui risulta che, detratte le somme 

già liquidate (1° e 2° SAL) dall’importo dello stato finale, il credito dell'impresa è pari ad € 

3.059,00 oltre IVA 22% pari ad € 672,98 ed in totale € 3.731,98; 

Vista la fattura n. 72 emessa in data 15/05/2023 dall'Impresa Zappa Benedetto srl con sede in 

OMISSIS, --OMISSIS-, Km --OMISSIS- – P.IVA: --OMISSIS--, acquisita agli atti al prot. n. 20609 

del 16/05/2023, per un importo di € 3.059,00 oltre IVA 22% pari ad € 672,98 ed in totale € 

3.731,98, allegata; 

Dato atto che detta somma è stata allocata sul Cap. di spesa n. 7656/1, giusto impegno n. 

2016-14-13702-1 del bilancio pluriennale 2022-2024, annualità 2023, gestione provvisoria, che 

presenta la necessaria disponibilità; 

 Considerato che a seguito della presentazione degli atti contabili relativi allo stato finale il 

Quadro Economico dell’intervento viene rimodulato come di seguito: 

 
 QUADRO ECONOMICO FINALE 

A IMPORTO DEI LAVORI € 611.799,49 

A.1 di cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 29.357,05 

 Importo lavori ribassato € 611.799,49 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

B.1 Spese Direzione Lavori e CSE € 35.260,53 

B.2 Spese Geologo € 6.980,00 

B.3 Spese Collaudatore € 4.351,74 

B.4 Spese per Archeologo € 800,00 

B.5 Incentivi per funzioni tecniche (art.113, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) € 9.089,92 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1351 del 14/06/2023 

B.6 Spese già sostenute dall’Amministrazione € 2.984,71 

 Totale B € 59.466,90 

C IVA E CONTRIBUTI DOVUTI PER LEGGE   

C.1 CNPAIA (4%) di b1) + b3) € 1.584,49 

C.2 EPAP (2%) di b2) € 139,60 

C.2 I.V.A. sui lavori (22% di A) € 134.595,89 

C.3 I.V.A. sulle spese tecniche (22% di b1) + b2) + b3) + b4) + b7) + b8) € 10.805,60 

 Totale somme a disposizione € 147.125,58 

D ECONOMIE  11.608,03 

 Importo Totale di Progetto (A + B + C + D) € 830.000,00 

 

Ritenuto opportuno approvare il Certificato di Regolare Esecuzione e gli atti finali del 

progetto di “Consolidamento e risanamento idrogeologico dell’area Via Turati – Parcheggio 

comunale Via Iapasseri, nonchè procedere con la liquidazione e il pagamento dello stato finale dei 

lavori; 

Accertato che sono state rispettate le disposizioni della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari con l'attribuzione dei codici – CUP D59J11000340004 – CIG 

8809105F66; 

Dato atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva ai sensi dell'art. 4 del 

D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s. m. i., mediante acquisizione del DURC allegato; 

Dato atto che non si è provveduto alla verifica di eventuali inadempienze presso Equitalia 

S.p.a., ai sensi  del Decreto Ministero Economia e Finanze n. 40 del 18/01/2008, in attuazione 

dell'art. 48/bis del D.P.R. n. 602/73 in quanto trattasi di importi netti da liquidare inferiore ai € 

5.000,00; 

Dato atto che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di 

Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona; 

Ritenuto pertanto dover liquidare e pagare la somma sopra riportata; 

Visti: 

-lo Statuto Comunale; 

-il Regolamento recante il capitolato generale di appalto dei lavori pubblici, emanato con 

D.M.LL.PP. n. 145/2000 per quanto in vigore; 

-il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo n. 

267/2000 e in particolare l’art. 192; 

-il D. Lgs. N. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

-il Regolamento D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., per la parte ancora in vigore; 

-il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

-il D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 120/2020; 

-la Legge n. 108/2021, di conversione del D.L. n. 77/2021; 

 

DETERMINA 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2) Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione e degli atti finali del progetto di 

“Consolidamento e risanamento idrogeologico dell’area Via Turati – Parcheggio 

comunale Via Iapasseri”; 

3) Di dare atto che il suddetto certificato assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla 

data della sua emissione, così come disposto dall'art. 102 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

4) Di liquidare e pagare lo stato finale dei lavori di “Consolidamento e risanamento 

idrogeologico dell’area Via Turati – Parcheggio comunale Via Iapasseri” per un importo 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/07/30/21G00118/sg


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1351 del 14/06/2023 

di € 3.059,00 oltre IVA 22% pari ad € 672,98 ed in totale € 3.731,98, all’Impresa Zappa 

Benedetto srl con sede in OMISSIS, --OMISSIS-, Km --OMISSIS- – P.IVA: --OMISSIS--

, sulla base della fattura n. 72 emessa in data 15/05/2023; 

5) Di far fronte alla spesa di € 3.731,98 sul Cap. di spesa n. 7656/1, giusto impegno n. 2016-

14-13702-1 del bilancio pluriennale 2022-2024, annualità 2023, gestione provvisoria, che 

presenta la necessaria disponibilità; 

6) Di approvare il Quadro Tecnico economico Finale riportato nel preambolo delle presente 

determinazione;  

7) Di dare atto che sono state rispettate le disposizioni della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari con l'attribuzione dei codici – CUP 

D59J11000340004 – CIG 8809105F66; 

8) Di dare atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva ai sensi dell'art. 4 

del D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s. m. i., mediante acquisizione del DURC allegato; 

9) Di Dare atto che non si è provveduto alla verifica di eventuali inadempienze presso 

Equitalia S.p.a., ai sensi  del Decreto Ministero Economia e Finanze n. 40 del 18/01/2008, 

in attuazione dell'art. 48/bis del D.P.R. n. 602/73 in quanto trattasi di importi netti da 

liquidare inferiore ai € 5.000,00; 

10) Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

11) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli della finanza pubblica; 

 
        Il Responsabile del Procedimento 

                 Ing. Gianni Di Loreto 

                  IL DIRIGENTE 

                               Ing. Franco Raulli 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1498 del 22/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 08/06/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1498 del 22/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 790 1 13702 --------- OMISSIS --------- 3.731,98 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 14/06/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1908 

Il 15/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1351 del 14/06/2023 con oggetto: 

Approvazione del CRE e degli atti finali, nonchè liquidazione e pagamento dello stato finale dei lavori 

di “Consolidamento e risanamento idrogeologico dell’area Via Turati – Parcheggio comunale Via 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1351 del 14/06/2023 

Iapasseri” – CUP D59J11000340004 – CIG 8809105F66 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FABRIZIA PRESUTTI il 15/06/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


